¹⁰⁹ *Quodl.* 1.17, 147: «Quod autem ex parte voluntatis qua debet homo esse practicus, prius deordinetur incontinens (prius, dico, non duratione sed causalitate): simul enim fuit error rationis et deordinatio voluntatis, quam ex parte rationis qua homo debet esse sciens, aperte patet ex determinatione Philosophi, circa rationis deordinationem ex passione».

¹¹⁰ Cfr. T. Hoffmann, *Henry of Ghent's Voluntary Account of Akrasia*, p. 130.

¹¹¹ *Quodl.* 1.17, 141-142.

La biforcazione si produce – secondo Enrico – nel momento cruciale del consenso¹¹²: mentre la volontà del continente si dimostra capace, nonostante la tentazione, di rifiutare il suo *placet* al peccato, salvaguardando così nel contempo sia la propria rettitudine morale sia l'integrità della ragione, quella dell'incontinente, acconsentendo al male, decreta la rovina sua e quella dell'intelletto. Accade infatti che, una volta che il consenso è stato accordato, la facoltà raziocinante vada incontro a una totale e irrimediabile avaria cognitiva: se prima del consenso l'incontinente era ancora in grado di giudicare correttamente la sua situazione, riconoscendo nell'oggetto della concupiscenza un male morale da evitare, dopo il consenso egli intraprende un nuovo ragionamento pratico che, basato su false premesse che autorizzano l'azione illecita, lo porta a vedere nell'atto incontinente qualcosa di buono e degno, perciò, di scelta. A quel punto, dopo cioè che il consenso è stato dato e che la ragione è stata completamente ottenebrata, l'azione incontinente si produce necessariamente: benché sia originariamente scaturita dal disordine del volere e non da un difetto cognitivo, essa – conclude Enrico – si realizza infine nell'ignoranza del vero bene e per mezzo di un atto di scelta (*eligibiliter*):

Vult ergo quod pro hora actionis non est ei persuasum nec eligibiliter agit, sed passione convictus, ut quasi passiones imputetur et vis sit ei facta ante ignorantiam. Et ideo peccatum illud non ex ignorantia nec ex electione, sed ex passione proprie dicitur factum, et quoad hoc peccatum peccans est ignorans ignorantia concomitante peccatum tamquam poena peccati. Sed postquam intravit ignorantia, tunc persuasum est ei ratione erronea, quia moechari bonum est. Et tunc propter ignorantiam peccat et eligibiliter peccat peccato voluntario, ad quod agendum sibi necessario conclusum est, ut dictum est prius. Et omnis sic peccans est ignorans ignorantia quae praecedat et est causa peccati sequentis; ipsa tamen sequitur aliud peccatum primae voluntatis malae¹¹³.